cepta et exposita sedulo conscribat, nec non suae administrationis toti Conuentui annuas rationes reddat; serio hortamur ac iubemus, praedicta omnia ut obseruari, adeoque suo officio, statutis et Conuentui satisfieri procuret. Hoc autem praestare ut queat, nimiam liberalitatem in hospites, praesertim immeritos, euitet, pistorem, molitorem ac alios quaeque rapere solitos uel corrigat uel pro occasione amoueat, praeterea, ut fama conseruetur, malae suspensiones fugiantur, uxorem coqui (quae male audit) unacum quadam ancilla, ex culina pellatur, et senioris Praepositi famulus, Nicolaus nomine ante annos octo regulam Augustinianam Monachii professus et adhuc Apostata, protinus Monasterio ejiciatur.

2.

Et licet antiqua pietas extruxerit Monasteria, iisdemque annuos et quidem largos tribuerit redditus, in hunc duntaxat finem, ut nimirum religiosi hisce nutriti, victus ac amictus inquirendi cura ac solitudine liberi, Deo diu noctuque inseruirent, ejusdem quoque laudibus insisterent: abusi tamen hisce estis beneficiis, in quantum nonnunquam computationibus nocturnis indulsistis, et ob crapulam mane adhuc durantem integra mantulina neglexistis, nec non diuina officia in Tunntenhäusen cum satis magno peregrinantium scandalo nimium distulistis. Praedicto sancto antiquorum scopo ut imposteriorum satisfiat, Dominus Praelatus crebris et nimiis computationibus uiam pracludat, suam in concedendo potu liberalitatem deponat. Patres diligentius, quam hactenus factum est, ad preces matutinas surgant, omnes horas diurnas nocturnasque sedulo, clare, distincte, cum debita humilitate justa (?) ac deuotione persoluant, nullam omnino horam quacunque de causa omittant. Quibus etiam officium B. M. Virginis ad minimum in festis simplicibus ac semiduplicibus addatur, pro qualitate temporis in Choro, Capitulo uel Refectorio expediendum.

3.

Silentium, tam frequenter, tam serio ac sancte in statutis nostris praescriptum ac mandatum, ut non solum in dormitorio, uerum etiam refectorio seruari queat, curabit Dominus praelatus extrui museum, quod facili sumptu fieri, et tempore hyemali non solum litterarum studiis, sed etiam recreationibus abunde sufficere potest.

4.

Compertum est, mulieribus in processionibus copiosum infra clausuram datum fuisse ingressum, et in ambitu quieuisse, compo-

tasse, illic uaria colloquia instituisse, iisdemque se religiosos non raro immiscuisse, imo extra processiones ambitum saecularibus, tam uiris quam foeminis, aliquoties patuisse: quae omnia cum e diametro constitutionibus Pii V. et Gregorii XIII. repugnent et periculum sit, ne sine rationabili causa in ambitum foeminas uel intromittens uel iisdem colloquens in censuras Ecclesiasticas ibi expressas cadat, decernimus, ne ulli unquam foeminae ambitus uel clausura pateat, imo nemo uirorum saecularium sine licentia Domini Decani clausuram intret, et noctu ad eandem clauem semper Decanus secum retineat et mane easdem janitori restituat.

5.

Quia sacrosancta confessio et imprimis communio ad uitae innocentiam seruandam et ad maculas animae diluendas summopere necessaria est; ideo statutum esto, ut Fratres Juniores ad minimum singulis quatuordecim diebus, et insuper celebrioribus anni festiuitatibus se salutaribus ss. confessionis et communionis sacramentis purgent ac muniant: patres uero toties id faciant, quoties hoc suadet conscientia. Singulis praeterea annis quidam ex P. P. Franciscanis uel Societatis Jesu aduocetur, singulorum confessionem generalem excepturus.

6.

Temperantiam et jejunium permultum ad disciplinam monasticam facere eidemque innumeras utilitates inferre, praeter ss. Patres ipsa experientia, omnium rerum magistra, testatur. Has uirtutes, licet a ss. regulis et statutis seuerè injunctas, neglexistis, cum non solum diebus Mercurii (quibus dispensatum esse intelleximus), uerum etiam per integrum Domini aduentum carnem et quidem bis in die uescebamini. Qui abusus protinus remoueatur, et loco carnis semel duntaxat per eiusmodi dies pisces comedendi apponantur.

7.

Mensa communis, utpote et regulis et statutis contraria, de facili imposterum non permittatur, sed regulari, quantum fieri potest, Dominus quoque Praelatus intersit. Ad quam, cum non solum fauces sumant cibum, sed etiam aures esuriant uerbum Dei, primo loco legatur caput ex s. scriptura, hanc dein alia quaequam pia lectio usque ad finem subsequatur, nisi forsan regulae uel statuta tunc legerentur, prout certis quibusdam temporibus legi debent, regulae quidem singulis septimanis, statuta uero semel per annum.

Si contigerit, cujusdam authoritatis adesse hospites, tunc unus uel alter ex Conuentu uocetur ad mensam Praelati juxta ordinem. Fratribus etiam certa cereuisiae portio infundatur.

8.

Diuinis officiis, meditationibus, literarum studiis, silentio, somno, mensae, recreationi certum constituatur tempus, omnibus quam exactissime obseruandum. Hortus pro recreatione imposterum assiduo non pateat. Recreationes uestrae sint modestae, graues et religiosae. Chartarum lusus pro re quacunq̄ue, n̄pote malae fidei et ex genere suo proprietatem sapiens, procul abhinc pellatur, ac illius loco aliae honestae et religiosae conuenientes recreationes inducantur.

9.

Ne annis progredientibus tota religio ac disciplina monastica dissoluatur, in tempore est prouidendum, quonam pacto iuniores, uirtutibus assueti, uitii et dissolutioni ualedicere cogantur; quapropter eorum licentia, hactenus admodum laxa, coerceatur, quid in choro et ubiuis locorum secundum statuta agendum et quomodo uita spiritalis instituenda sit, ab ipsorum Magistro erudiantur, nec non in lectionibus humanioribus, praesertim casuisticis, quae huic loco uel maxime sunt necessariae, a praeceptore instruuntur, delinquentes uel negligentes pro qualitate delicti puniantur.

10.

Habitus uester sit honestus et statutis conformis, tunicae sint longiores, barbae breuiores. Conuersi in capite coronam rasam ne portent contra prohibitionem statutorum, nec amplius Fratres professos praecedant. Pileis quoque utantur quadratis celebraturi sacrum.

11.

Vt erga ista (inquit regula), quae tradita, imo in regulis, statutis et chartis uisitationis comprehensa sunt, cuncta seruentur, et si quid seruatum minus fuerit, non negligenter praetereatur, sed ut emendandum corrigendumque curetur, ad Praepositum praecipue pertinebit, adde etiam ad Decanum, tanquam alteram manum. Quocirca ut religionis fundamenta, nimirum sanctiones et constitutiones, inconcussa stare possint, D. Praelatus quemadmodum et D. Decanus crebriora celebrent culparum capitula, quam hactenus factum esse intelleximus. Vigilanti cura subditorum cellas, uitam, mores et actus inspiciant ac uisitent, delinquentes uerbo et opere religiosa magnanimitate puniant. Nullus delictum impune ferat, ne, dum parcitur

homini, uioletur religio, et nihil omittant, quod quoquo modo ad religiosam disciplinam necessarium uidetur, memores dicti statutorum (cap. 39): *Sancte si Praelatus (uel quilibet Superior) uiuat, et minus religiose uiuentes redaguere metuat aut erubescat, cum omnibus, qui eo tacente pereunt, peribit etc.*

XVI.

Charta Visitationis

pro Praelato, Decano, Subdecano, totoque Conuentu Beyhartingensi, ordinis Canoniorum regularium s. Augustini, Frisingensis Diocesis, post ejusdem Monasterii visitationem, per Reuerendissimi et Illustrissimi Domini Ordinarii ac Serenissimi Bauariae Ducis Maximiliani Commissarios communicatis consiliis a die 8 ad 16. Augusti anno 1622 peractam, concinnata).*

Vitus Adamus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Frisingensis.

Venerabili Patri et religiosis Fratribus, Praeposito, Decano, Subdecano totique Conuentui ad s. Joannem Baptistam in Beyharting, ordinis Canoniorum regularium s. Augustini, Dioeceseos nostrae, salutem in Domino, et istis firmiter obedire mandatis.

Etsi statim initio suscepti Episcopalis nostri muneris pro pastoralis sollicitudine in eam praecipue curam incubuerimus, ut in omnibus ac singulis Dioeceseos nostrae Monasteriis regularem disciplinam siue collapsam erigeremus, sine stantem consolidarem, atque in eum finem non multis abhinc mensibus religiosum et venerabilem Patrem Wolfgangum, Praepositum Vndensem, ordinis Canoniorum regularium s. Patris Augustini, reliquorum ejusdem instituti coenobiorum in nostra Dioecesi sitorum visitatorem designauerimus, plane nobis persuadentes, ipsum caeteris ejusdem professionis Patribus ac Fratribus propter communionem sancti ordinis gratiorem et acceptiorem futurum, adeoque etiam propter exactiorem sanctae regulae et constitutionum notitiam vberiores vbique fructus facturum, fefellit tamen expectationem nostram periculosus vestri Monasterii in spiritualibus juxta et temporalibus status. Quapropter venerabiles et doctos nobis in Christo sincere dilectos, cathedralis nostrae ecclesiae Canonicos, et fideles Consiliarios nostros Christophorum Rechlinger, Praepositum diui Viti, juris vtriusque

*) Das Original liegt im Reichsarchiv - Conservatorium.

Doctorem, et Achatium Rindfelder, Doctorem ss. Theologiae, Vicarium nostrum in spiritualibus generalem, ad vos ablegauimus, ut imminentem ejusdem Monasterii ruinam, conjuncta cum Serenissimi vtriusque Bauariae Ducis Maximiliani etc. Commissariis opera, quoquo modo impedirent. Qui demandato sibi munere fideliter functi, praecipuos in instituta inquisitione deprehensus defectus et negligentias diligenter annotauerunt, atque ad emendationem eorundem praesentem visitationis chartam, in certos articulos redactam, vobis Praeposito, Decano, Subdecano totique Conuentui Monasterii Beyhartingensis ad amussim observandam proposuerunt, quam nos quoque propriae manus subscriptione confirmatam vobis proponimus, districte praecipientes, ut ad normam ejusdem omnem vestram et disciplinam et oeconomiam serio conformetis.

Vt igitur ab essentialibus ordinis ordiamur, etsi nullae apud quemquam vestrum repertae fuerint pecuniae, votum tamen paupertatis in eo violatum est, quod plerique propter communis vestiarum inopiam sibi ipsis de necessario amictu prouiderunt. Hinc illa notabilis et scandalosa pileorum et collarum inter confratres varietas, dum sibi quisque minutiora ista, quibus indiget, siue ab amicis et consanguineis emendicat, seu furtina pecunia comparat. Huic malo facile medebitur Praelatus, si vestiarius necessariis et aequalibus omnis generis vestibus instruat, eique fidelem custodem praeficiat, qui eas decenter et munde conseruet, atque juxta regulae et constitutionum ordinis praescriptum pro necessitate cujuslibet certis temporibus inter confratres distribuatur, et vicissim ab iisdem laceras et sordidas reficiendas aut lauandas recipiat.

Caeterum quamquam commune Conuentus aerarium, ex institutionibus colonorum et aliorum largitionibus conflatum, sub tribus diuersis seraturis, quarum vnam clauem Praelatus, alteram Decanus, et tertiam Cellarius habeat, tenendum toleremus, nolumus tamen ex illo singulorum cupiditatibus satisfieri, sed juxta prudens eorundem clauigerorum iudicium communibus Conuentus necessitatibus prouideri, siue etiam ad extraordinaria diebus recreationum solatia moderatum vini haustum solui indulgemus. Reliqua pecunia omnis, ex missis votiuus, oblationibus, confessionalibus et quacunque alia ex causa percepta, integra Praelato numeretur, neque liceat cuiquam, minimum de illa sibi asseruare, sed meminerit quilibet triti illius, *quod Monachus habens obolum non valeat obolum.*

Ad castitatis integritatem conseruandam multum in oculorum custodia situm esse, prudenter prouidit s. Pater Augustinus. Hinc illa ipsius regulae cantela: *Oculi vestri, etsi jaciuntur in aliquam, figantur in nullam.* Porro ut in foeminas oculi non figantur, tutissimum erit, si, quantum fieri potest, nec jaciuntur in illas.

Quod facile cauebitur, vitando colloquia et commercia muliebria, quae omnibus et ſingulis Religioſis acriter prohibemus, decernentes prop-
terea, vt nulli extra ſepta Monasterii ſiue ad diuam Virginem in
Tuntenhauſen aut caeteras Monasterio incorporatas eccleſias, ſiue
ad alia juſta negotia ſine comite et arbitro (eoque, quantum fieri
potest, confratre) egredi liceat. Volumus etiam, vt ſic ex rationa-
bili cauſa cum comite egreſſi nullibi omnino, niſi ſpiritualis cujuſ-
piam neceſſitas vigeat, diuertant, multo minus foris pernocent, ſed
omnes reditum ad clauſuram maturent atque accelerent, ad quam
nullus alius clauem habeat praeter Praelatum, Decanum et janito-
rem, qui ipſe quoque ſuam quotidie ſero Decano reſtituat, alteroque
mane ipſam ab eodem recipiat, et nullam clauſtri portam patere ſi-
nat, neque vllam foeminam intra illud admittat, imo nec viros ſecu-
lares, niſi de ſpeciali Praelati aut Decani licentia.

Ad obedientiam quod attinet, nullum forte deprehendiſſent Com-
miſſarii noſtri in ſubditis defectum, ſi habuiſſent Superiores impe-
randi animum. Verum inde omnis propemodum religioſae diſciplinæ
interitus et cultus diuini neglectus, dum quilibet, ſuo arbitrio relic-
tus, agit, quod lubet, quod non lubet, quicquid regula et conſtituti-
ones ordinis atque proximarum viſitationum chartæ jubeant, parui
pendit. Hinc illae liberae, quocunq; vagus cogitat animus, excur-
ſiones, periculoſae ſub ſpecie pietatis peregrinationes, ſcandalosae
ſpouſalium et nuptiarum frequentationes, quas omnino tollimus et
ſub magna poena prohibemus. Meminerint itaque Praelatus et De-
canus (quorum hac in parte ſupinam negligentiam et intolerabilem
facilitatem non ſine magna animi commotione notauimus), memine-
rint illius Eccleſiaſtae dicti: *Melior eſt ira riſu, quia per tristi-
tiam vultus corrigitur animus delinquentis.* Meminerint etiam alii
Conuentuales illius ſ. Auguſtini: *Magis quippe innocentes non
eſtis, ſi fratres veſtros, quos indicando corrigere poteſtis, tacendo
perire permittitis.* Nullus ergo imposterum, quantumuis in ſpeciem
leuis, exceſſus diſſimuletur, ſed pro qualitate delicti ſinguli ad prae-
ſcriptum ſtatutorum veſtrorum corripiantur. Cui rei conuenientiſ-
ſima ſunt ab antiquis excogitata et in bene reformatis coenobiis eti-
amnum viſitata culparum capitula, quae cum apud vos pene in deſue-
tudinem venerint, reſuſcipi volumus, et ſingulis ſaltem feriis ſextis,
ſi non ſaepeius, in ſeptimana, a Praeſposito vel Decano celebrari, ibi-
que omnia, vt ſupra dictum, delicta in charitate et aequanimitate
corrigi, injunctis pro modo culparum orationibus, diſciplinis,
ciliciis, abſtinentiis, jejuiniis, carceribus, aliisque ſalutaribus poe-
nitentiis.

Cultum diuinum, nimium hactenus negligenter cum in Monasterio, tum etiam foris in Tunttenhamusen habitum, ita vt nonnunquam matutinae preces penitus intermissae, plerumque certe a paucissimis frequentatae fuerint, ipsimet confessi estis. Qua in re quantum Dei benedictionem vobis conciliaueritis, ex eo Scripturae loco discere potestis, vbi *maledictus* dicitur, *qui facit opus Domini negligenter*. Quapropter inhaerendo regulae vestrae, quae vos *orationibus instare horis et temporibus constitutis* iubet, districte praecipimus, vt tam ipsis matutinis, quam ceteris horis canonicis, atque sanctissimo missae sacrificio certum diei tempus praefigatur, iisque omnes et singuli, qui legitime non fuerint impediti (nec ipso Praelato, nec Tunttenhamusianis Patribus, si tempore horarum aut officii in monasterio sint, exceptis) reuerenter et deuote intersint, tractim et attente, obseruatis in medio et fine singulorum versuum pausis, psallant, vt quod profertur in voce, versetur in corde; a confabulationibus, cachinis aliisque indecoris gesticulationibus abstineant, cogitentque, se magno honoris sui zelatori seruire et laudes dicere, qui non solum externam canentium vocem attendat, sed vel maxime internum mentis affectum scrutetur.

Porro singuli sacerdotes, nisi legitime impediuntur, quotidie celebrent. Quod vt digne fiat, quotiescumque laethalis peccati conscientiam habent, eam sacramentali confessione expient, alias vero vt minimum semel atque iterum in hebdomade confiteantur. Juniores vero et conuersi singulis mensibus et in praecipuis Domini nostri, Deiparae Virginis, beatorum Apostolorum, ac aliorum Sanctorum festiuitatibus sacramentaliter confiteantur, et sacra Eucharistiae synaxi reficiantur. Sitque omnium vnus et idem, veluti hactenus recte obseruatum est, e Conuentu ordinarius confessarius. Alias semel aut iterum in anno extraordinarius ex aliqua quapiam religiosa familia confessarius constituatur, cui generalem, si videbitur, confessionem singuli faciant.

Quod supra de distributione temporum ad cultum diuinum diximus, idem de aliis diei spiritualibus et corporalibus exercitiis et officiis intelligendum est, vt videlicet certa de somno surgendi, meditando, silendi, studendi, prandendi, coenandi, recreandi, conscientiam examinandi, cubitum eundi etc. hora praefigatur, ad quam semper campanae in dormitorio signum detur.

A prandio et coena, iuxta regularem disciplinam semper instituendis, nunquam absit pia lectio, *nec solae fauces*, vt s. regula loquitur, *sumant cibum, sed et aures percipiant verbum Dei*, vt dum pascitur corpus, anima spirituali suo cibo non destituatur, imo major sit refectio mentis, quam ventris. A communi triclinio ipse quoque Praelatus se non ita frequenter segreget, sed ordinarie cum suis confratribus vescatur. Nec ita leuiter in jejuniis et abstinen-

tiis regularibus dispensetur, sed ipsis ad s. Patris vestri legem et exemplum caro dometur. Reliquias cibi et potus nemo sibi in vesperum aut cratinum asseruet, neque aliis internis aut externis donet, sed eas ministrantes ad mensam in cellam et culinam reportent, famulis Monasterii aut pauperibus erogandas. Quodsi quis tamen conuentualium ob exantlatos aliquos labores, aut ob aestum temporis vesperi sitiatur, ei moderatus vini aut cerenisiae haustus a Cellario non denegetur. Pocula et cochlearia argentea, cum parum Monasticae paupertatis sapiant, a communi refectorio decentius aberunt, a quo etiam canes prorsus arceri et felium numerum diminui volumus.

Regularis silentii in choro, refectorio et dormitorio obseruandi, exigua vobis hactenus cura fuit, quod arctissime posthac seruari ejusque temerarios fractores competentibus mediis acriter coerceri mandamus.

A recreationibus vestris, quae ultra horam non extendantur, absint aleae, tesseræ, chartae lusoriae, scurriles joci, contenciones, clamores, et rusticae in secunda singulari persona compellationes, contumeliae, ignominiae, jurgia, rixae, et quicquid fraternae charitati vel in minimo officit. Diebus deambulationum, qui non debent esse nimis frequentes, nemo se a sociis surripiat, aut alicubi diuertat.

Vespertinum conscientiae examen male hactenus recreationes in horto et computationes insecutae sunt, quas, utpote noxiis distractionibus animos occupantes, omnino tollimus, et singulos mox perfecto examine collectos se cubitum recipere jubemus.

Praepositus in institutione aut destitutione colonorum, emptione praediorum aut aliorum fundorum, elocatione decimarum et aliis arduis negotiis nunquam suam solius sententiam sequatur, sed semper, si non totius Capituli, saltem Decani, Cellarii et Seniorum consilium exploret, a Cellario et Frumentario aliisque Officialibus ad minimum singulis hebdomadibus accepti et expensi rationes exigat, quod ipsis minus erit difficile, si nemo praeter illos in cellam, granarium, aut alias officinas mittatur. Ipse etiam Praelatus singulis annis toti Conuentui totius administrationis suae exactam rationem reddat, frugalem oeconomiam instituat, et de hospitalitate in prodigalitate ne declinet, sed in omni re domestica Serenissimi Bauariae Ducis Maximiliani etc. Commissariorum memoriale tanquam normam administrationis suae sequatur.

Nouitiis zelosus semper regulae Magister, et junioribus aptus studiorum Praeceptor ex Conuentualibus, si saecularis haberi nequeat, praeficiatur, atque in catholica aliqua Academia continuo duo aut

vnus Conuentualis in altioribus studiis enutriatur, atque omni conatu laboretur, vt ad illum miraculis B. Virginis Matris Mariae celebrerimum locum in Tuntenhauseu docti, prudentes, pii et cordati confessarii habeantur.

Et quia sanctarum reliquiarum ac preciosorum clenodiorum custodia in eadem ecclesia sub vnico Parochiae prouisore non ita tuta videtur, quin pro temporum horum atque hominum etiam vagorum conditionibus aliquando magnum illic damnum emergere queat, ideo necessarium censemus, vt ad cistam illam reconditoriam alia bene firma trium diuersarum clauium sera conficiatur, quarum vnam Praelatus, alteram Decanus, et tertiam Parochus habeat, et nullus absque aliis seram illam aperire queat, atque accurate caueatur, vt de ipsis clenodiis nihil omnino quacunq; ex causa sine Serenissimi Bauari et nostra licentia alienetur.

Denique vt haec instructio nostra eo tenacius singulorum memoriae inhaereat, ipsam singulis mensibus semel in refectorio ad mensam legi, eique in singulis punctis exactissime satisfieri iubemus, sub poenis arbitrariis in transgressores irremissibiliter statuendis.

Datum in Episcopali Residentia nostra Frisingae die V. Septembris Anno a partu Virginis MDCXXII.

Vitus Adamus.

XVII.

*Puncta visitationis Beyhartingensis diebus 19. 20. 21. Februarii ao. 1639 peractae *).*

Accessus ad hospitium Beyhartingense et Tuntenhusanum casus esto Domino Praelato reseruatus, vti et choreae in iisdem aut alibi, atque earum spectatio maxime in publico, siquidem huiusmodi homine religioso plane sunt indigna.

Si tempore aestiuo, aut alias etiam, cum plura in Tuntenhauseu fiunt officia, indigeat quis modico potu, eum ad aedes parochiales sibi curet afferri, et tunc redux P. Decano illud indicet, ne velut de propria pecunia pro suo lubitu disponere velle videatur.

Aerarium Conuentus non ad potum, ad quem nonnemo e Conuentualibus illud veluti destinatum esse autumabat, applicetur, sed magis ad Bibliothecam bonis libris ditandam aliasque Conuentus necessitates, licet quandoque etiam modicus exinde haustus fieri possit.

*) Das Original liegt im Reichsarchiv-Conservatorium

Prouisores Parochiarum in Tuntenhausen et Schoenaw singulis saltem mensibus capitula culparum ipsi quoque accedant.

Dominus Praelatus officio Missae et Vesperis non tantum Dominicis festisque, sed et subinde feriatis diebus, quantum per occupationes et corporis vires licuerit, in ipso choro praesens aderit, ut simul et hunc praesentia sua ornet, et Fratrum etiam diligentiam ac deuotionem augeat atque promoueat.

Lampas in dormitorio singulis noctibus post Completorium accendatur, id quod hactenus incuria aeditui et Cellarii, qui oleum suppeditare iussus erat, neglectum est.

Exercitia spiritualia assument instante hac quadragesima etiam illi praesertim, qui ea hactenus nunquam fecere, nisi per corporis indispositionem impediuntur. Quibus praeibit exemplo suo ipse D. Praelatus, dum ei per occupationes licuerit.

A recreatione communi, a prandio et coena nullus sine licentia P. Decani se subducatur, ut vitetur omnis partialitas.

Archium, uti iam coeptum est, propediem disponatur, et in ordinem certum redigatur.

Pecunia, si quae adsit notabilis apud D. Praelatum, tunc ea sub tribus clavibus custodiatur, quarum unam ipse D. Praelatus, alteram P. Decanus et tertiam Senior de Conuentu habeat, ita tamen, ut pro vsibus quotidianis aliqua reseruetur, et ea exposita alia inde desumatur.

Vt saluti poenitentium in Tuntenhausen, peregrinorum ibidem affluxui et Monasterii quoque hujus dignitati consulatur, necessario aliquis semper in studiis alendus erit, cum his neglectis non modo maximus confessariorum et idonei nouitiorum magistri defectus sit, sed etiam hanc ipsam ob causam alii hujus ordinis candidati hunc ipsum locum abhorrere perhibeantur. Vt autem minor de sumptibus in hanc rem faciendis difficultas sit, ii ex gazophylacio de missis votiuus in Tuntenhausen desumi possent.

P. Decanus non erit uti hactenus nimis facilis, multo minus ab aliis seduci et quodam modo in vilipendium propriae suae autoritatis regi et gubernari se patietur, neque cum nouitiis ita familiariter jocabitur. In sobrietate aliis praeire exemplo eo magis studebit, quo vini copiam minus sibi prodesse et in ebrietate se ad vindictam, iram et rixas proniorem nouit. Cellas visitabit crebrius, uti et nouitio regulam s. Augustini frequentius exponet, ac ipsum in spiritu aliisque adiuuabit et fouebit, uti et alios, qui suscipiuntur, cum a bona nouitiatus instructione omnis propria et proximi salus reliquae in religione transigendae vitae, quin et honor atque incrementum Monasterii dependeat. Clauis idem Decanus a Cellario et

Granario quotidie noctu repetet, et quoties eas non reddiderint, in capitulo puniet.

P. Cellarius in villa cum foeminis praesertim non toties et tam diu commorabitur, ac ad omnem suspicionem vitandam, quantum fieri potest, semper aliquem sibi puerum comitem adjunget: alioquin haec nimia familiaritas cum seruis et ancillis illius existimationem plurimum imminuet. Ideo etiam non protrahet amplius sermones cum illis sub dio ultra necessitatem, neque ex hospitio pro se aliisque, insciis Superioribus, mulsum, vinum aut cereuisiam afferri curabit, multo minus equo noctu euagabitur, aut alias sine licentia peregre ibit. Dolia hebdomadatim repleri, et debito tempore refici curabit, ne vinum denuo incassum perdatur et prodigatur. Rationes vini consumpti menstruatim (vti et P. Granarius frumenti) Domino Praelato exhibebit, quae deinde in annuas ordinate rediguntur. Cum aliqui hospites adsunt, obseruabit, ne famuli Monasterii cum famulis hospitem potitent.

Vt sculptor et pictores minus otientur, poterit illos, quamdiu adhuc isthic commorabuntur, subinde visitare, cum hactenus nullum prorsus inspectorem habuerint.

In Matutinis et choro, quantum per negotia fieri poterit, sit frequentior.

Non turbet pacem inter confratres, nec munitissima quaeque aut quae alias emendari possunt, ad D. Praelatum deferat. Vinum adustum et alia poculenta non porrigat absque necessitate externis ad abusum.

Nullas foeminas introducat in suum conclaue aut Praepositorum vicinum hypocaustum, multo minus cum iis edat aut potet.

Infirmarius quispiam constituendus est, et aegri charitativae, si morbo contagioso non laborent, visitandi, non habito respectu humano, qui a Religioso procul abesse debet, quod scilicet ab illis forte antehac offensi, aut alias minus inuicem conjuncti fuerint.

P. Hannemann cum tempore ex Parochia Schoenaw tum alias ob causas, tum vel maxime ideo in Monasterium reuocandus erit, quod modicum plane lucrum ex illa Parochia ab ipso aut alio Conuentuali prae seculari sacerdote regenda Monasterio accedere appareat, econtra vero idem P. Hannemann, si amplius et feruentius studiis vacet, aliquando in Tuntenhausen vtiliorem operam praestiturus videatur.

Conferentia casuum singulis aut alternis septimanis hyeme, et menstruatim saltem in aestate instituenda, P. Andrea Praeside.

Vt Fratres, qui adsunt, in humanioribus instruantur, posset eam curam P. Christophorus in suo infirmario in se suscipere, vt

sic et ligni penuriae consulatur. Ad quam instructionem P. Praelatus paratum se ostendit aliquos commentarios comparare.

P. Granarius rationes omnes accepti et expensi fideliter, ut supra dictum, conficiet, et cum rusticis in granario non amplius poterit, prout hactenus cum aliorum scandalo et suimet contemptu fecit.

D. Praelatus cellas itidem frequentius visitabit, nec oberit, si subinde etiam cellam vinariam et granarium lustret. Idem non suspicetur nimis facile, pro concordia et animarum quiete conseruanda. Hinc nec ille nec alius cuiquam objiciant aut suspicentur, haec et illa ab hoc et illo deposita, sed cum pro bono ordinis et monasterii, et ut quivis vigore obedientiae Reverendissimo et Illustrissimo D. Ordinario debitae tenebatur, deposuerit, ideo nullus quid inde pati merito potest aut debet, adeoque amnistia generalis omnibus indicitur, ut et suspensiones ac noxae praeteritae cum injuriis utrinque omnes ex officio suspenduntur, et pro hoc rancore abolendo et alienatione hac tollenda expedit, ut exercitia hunc in finem specialiter dirigantur, et ut in novitate spiritus in posterum ambulent.

Tuntenhusani suarum et pecuniarum rationes exhibeant et P. Andreas hospitium omnino, nisi ab honoratis hospitibus inuitatus, deuitet.

P. Gregorius studebit sobrietati, cum rixosus et insuper mirabilis in potu sit. Nec sit suspiciosus, ut novitios aut juniores proditores vocet, quando illi agunt cum P. Decano ratione suarum difficultatum aut dubiorum. Non animet P. Decanum contra D. Praepositum. Non plus, quam necesse est, observet officiales, sed si quos defectus advertit, illos aut superiores ex zelo charitatis, non ex aemulatione aut rancore admoneat, ne cum P. Matthia se, illosque ac superiores turbet et commisceat, aut cum eodem in angulis clanculum et praesertim noctu conveniat, ac similibus dissensionibus hac ratione ansam praebet.

Cum lecti sint exiles et lintheaminum sit defectus, de illis, quantum per haec tempora licebit, prospiciendum.

Ut missae votivae non negligantur, earum ommissio capitalis est, non item dilatio ex justa causa.

Novitius ut non sit sui juris, a magistro novitiorum Decano instituatur et adigatur.

P. Georgius non sit ita cerebrosus et sui capitis, sed meminerit se Religiosum. Poenitentes prompte audiat, nec illos differat ad unum alterumque diem. Non sit ita inconstans in viis suis, sed veritatis et bonae famae memor. Nihil in ecclesia Tuntenhusana innouet aut immutet, nihil ex suppellectili sacra in profanos usus applicet.

Atque haec interim in haec puncta quantumlibet tumultuarie congerenda et ad emendationem proponenda duximus, donec ordinata Visitationis istius charta Frisinga mittatur.

Signatum 21. Februarii 1639.

(L. S.) J. Conradus Wagner,

(L. S.) Fiernhamer.

Vicar. gen.

*Puncta quaedam,
nuperis loco chartae visitationis 21. Februarii anno 1639
relictis, addenda.*

Inprimis praefata puncta in omnibus et singulis constanter obseruentur.

R. P. Decanus rancorem, uel alieniorem animum erga nouitios seu iuniores et P. Christophorum deponat, illos paterne soletur, et aequali, quantum in ipso est, omnes charitate complectatur, ut hac ratione omne dissidiorum et discordiarum seminarium tollatur.

P. Matthias si quis Vestiarii curam habet, aequaliter et non ex priuato affectu inordinato, quantum fieri potest, vestimenta et lintamenta distribuatur, et ut hoc fiat, P. Decanus curabit, aut ii, qui se praeteriri ac negligi putant, aut defectum patiuntur, inprimis P. Vestiarium monebunt, deinde P. Decanum uel admodum Reverendum Dominum Praepositum. Idem Vestiarius curabit, ut vestimenta lacera mature a sartore reparentur, ut diutius iis uti liceat.

Ex bibliotheca si quis libros petat, non denegabit illos P. Decanus, uti ut libri in certum ordinem ac certas classes reducantur, P. Christophori si non opera, saltem consilio is utetur.

Vt P. P. frequentiores sint in Matutinis, praesertim autem Cellarius (si scilicet absque causa non diutius noctu e clausura, uti hactenus, emanat), P. Decano incumbit, qui suis Patribus ac Fratribus tam in his quam aliis exemplo praere ac negligentes aut torpentes pro qualitate delicti corrigere, excitare, aut punire debet.

Nocturna conuenticula in vestiario et alibi, uti et potationes nocturnae sublatae sint.

P. Franciscus, uti et P. Andreas, quam primum fieri potest, ad Monasterium reuocentur, interim F. Franciscus absque licentia admodum Reuerendi D. Praepositi nullis intersit dedicationibus et nundinis, ut potationes scandalosae et alia inde prouenientia incommoda enitentur.

Tum Cellarius quam Granarius in absentia admodum Reuerendi Praepositi imposterum extra clausuram ac praesertim in villis non
v. Deulingers Beiträge x. IV.

diu haereant, aut uagentur et remaneant, multo minus P. Decanus tunc sine necessitate euagetur.

Magister nouitiorum sit P. Christophorus, et eo decumbente P. Andreas, cum domum redierit.

Infirmariae curam subeat F. Bartholomaeus, qui fraternam charitatem fouere magis, quam diuersis susurrationibus laedere et destruere imposterum allaborabit, ac ab inordinato potu, vini praesertim adusti, et nimis frequenti haustu tubaci, uti et conuenticulis clandestinis ac praesertim nocturnis abstinebit.

Ad recreationem (si coelum faueat) seu ad campos hebdomadatim, qui senio aut aliis non impediuntur curis, Patres et Fratres educantur.

P. Cellarius candelas ad studia non denegabit, de oleo insuper ad dormitorii lampadem, de aequali in sacristia, uti et urceolo seu vasculo pro aqua benedicta ibidem ad ejusdem sacristiae januam prouidebit, ac uesperis, praesertim si hospites, uti dictum, non adsint, maturius se recipiet ad cellam, ut commodius Matutinis interesse possit.

P. Georgius in confessionibus excipiendis non sit morosus, sed promptior, et magis charitatius, nec praecise horam quartam pomeridianam imposterum Matutinis, cum detrimento et scandalo etiam peregrinantium, suis dicendis adsignabit, sed horum, uti et aliorum pœnitentium salutem suo priuato commodo uel suo inordinato amori, parum Religiosum decenti et plurimum eidem nociuo, praeferre (!).

Puellas nullatenus ad scholas admittet, propter has etiam sua studia et conciones faciendas non negliget, et ut clamores inconditi cum otiosis fabulis uitentur, curabit, imo cum ludimagister hic in Beyharting erit, illas omnino intermittet.

Actum in Monasterio Beyharttingensi die 30. Septembris Anno 1639.

(L. S.) J. Conradus Wagner.

XVIII.

Charta visitationis pro Monasterio Beyharting).*

24. Jun. 1657.

Experientia docuit, visitationes quantumuis laboriosas frequenter incassum et absque fructu transire, nisi debitus eisdem (quod

*) Das Original liegt bey den Ordinariatsacten — Ueber diese Visitation siehe man oben S. 77.

plerumque in subditis desideratur) respondeat emendationis effectus. Quare facta Sermo Principi Domino Ordinario Nro Clementino per visitationis hujus Commissarios fideli atque exacta relatione super praesenti statu Monasterii Beyhartingensis statuit inssitque Serma sua Celsitudo, sequentia puncta annotari, eaque a dicti Monasterii Religiosis exacte atque inuiolabiliter obseruari.

Quandoquidem ergo in Diuino officio, tam Matutinis quam aliis horis, magna ac quotidiana fere aliquorum socordia hactenus apparuit, quae uti sine exprobratione dissimulari non potest, diutius vero tolerari non debet, ita Serma sua Celsitudo seuerè praecipit, ut posterum debito modo ac tempore singuli chorum frequentent atque angelicum hoc officium in diuinis laudibus decantandis omni qua par est reuerentia ac modestia peragant, memores Dauidici illius Canonis, quo psallere iubentur sapienter, et seruire Deo in timore. Quare omnes ac singuli in choro a risu, confabulatione omnique confusionis materia serio abstineant, Patres etiam illi, qui quotidie mane in Tuntenhausen pro missis legendis dimittuntur, taliter se expediant, ut stato tempore iterum domi horis officioque decantando intersint. Transgressores saepius moniti, nisi se emendent, seueriori correctioni subiaceant.

Cum etiam praecipuus vitae religiosae cardo in eo versetur, atque illuc potissimum tendat, ut uoluntati Diuinae tanquam perfectissimae viuendi normae se studeat Religiosus conformare ac Salvatore[m] Christum Dominum, quantum humanitus possibile est, affectus puritate perfectionisque studio satagat imitari, ideo mandat Seruus Dominus Noster, ut singuli per annum aliquot diebus tempore, quod Superioribus oportuna[m] uisum fuerit, spirituali recollectioni vacent, praesertim cum huiusmodi deuotionis exercitia iam antehac ibidem in usu fuerint, quod etiam particulariter iis praecipitur, qui Superiorum iudicio idonei dignique habiti ad sacerdotium admitti, ut nimirum uel ante sacri huius ordinis susceptionem uel saltem, antequam primum sacrificium offerant, ad minimum per octiduum spiritualibus huiusmodi exercitiis ad sublimem status huius dignitatem sese disponant.

Annua uotorum renouatio non quidem mandati vigore praecipitur, attamen salutaris consilii loco, praesertim quod etiam antehac in usu fuisse intelligatur, atque ad maius spiritualis perfectionis incrementum summopere commendatur.

Silentii leges omnes ex aequo tam in choro quam extra eo maxime tempore ac loco, ad quae uigore regulae tenentur, sollicitè obseruent. Ut uero eo sanctius custodiantur, D. Praepositus serio curabit, quo antiqua illa temporis distributio ad normam religiosam exacte seruetur.

Meditatio quotidiana, quae hactenus aliquibus paruae curae fuit, debito tempore et loco fiat nec facile interrumpatur, multo minus sine legitima causa aut absque Superioris expressa licentia a quoquam intermittatur. Quo tempore P. Decanus, aut qui eius loco constitutus est, officio suo non desit, cellas aut musaeum diligenter visitando. Qui crebrius deprehensi et moniti non resipuerint, horum torpor et socordia congruis remediis expellatur.

Clausurae monasticae maior cura impendatur, de nocte autem claves ad portas in cella P. Decani remaneant. De reliquo Superiores serio provideant caueantque, ne per portam vel aliunde clanculum ac furtive potus claustrum inferatur.

Et quamuis in Superioribus laudabile semper sit, amari magis quam timeri, quia vero experientia constat, nimia conniuentia in dissolutionem tandem degenerare, quod incautius a principio neglectum, ideo iubetur D. Praepositus, ut non solum ad obseruantiam religiosae ac monasticae disciplinae maiorem curam ac sollicitudinem intendant, verum etiam delinquentes eo quo par est modo uel ipse paterne corripiat atque emendet, uel certe P. Decano, dum officio suo, errores defectusque Religiosorum, iuniorum maxime, corrigendo satisfacere satagit, efficacius assistat, eiusque auctoritatem omni qua decet ratione sollicitè conseruet, ne in ipsum caput redundet, quod a membris delinquitur et subditorum culpae impune dissimulae superioribus aliquando imputentur.

Religiosis omnibus liber ad D. Praepositum pateat accessus, quos paterno affectu audiat, eorumque necessitati sollicitè consulere satagat, existimetque non potestate dominante, sed charitate seruiente se esse felicem.

Hebdomadaria culparum capitula nullatenus unquam negligantur, quibus etiam illi duo Patres, qui in Tuntenhausen morantur, alternatim intersint. Quod si notabilis regulae transgressio aut aliud graue delictum contingeret, ordinarius capituli dies non expectetur, sed quam primum pro culpae qualitate conueniens delinquenti satisfactio imponatur. De reliquo D. Praepositus singulis saltem mensibus capitulum accedat, sermonem autem celebrioribus festiuitatum vigiliis habeat. Quod uti magnae erit aedificationi, ita etiam maiorem inter religiosos excitabit charitatem atque debitam erga se ipsum obseruantiam augebit.

Quandoquidem etiam plurimum interest, quomodo Nouitii in primo tyrocinii sui anno, a quo nempe totus reliquae vitae cursus, imo aeterna animae salus dependet, instruantur, ideo Domino Praeposito serio iniungitur, ut pro Nouitiorum Magistro vir probatae virtutis, qui aptus sit ad lucrandas animas, deputetur, cui incumbat, singulis saltem mensibus de eorum spirituali profectu D. Praeposito

rationem reddere. Immo ipsum D. Praepositum non tædeat, uel per se ipsum uel per Patrem Decanum nouitiorum animam quandoque suauiter explorare ac de statu profectuque eorum cognoscere, de cetero illos in variis uitæ monasticæ punctis ita exercere, ut non tam religio tyronem, quam ipse religiosum institutum locique consuetudines probet, ne paulo post sera nimis poenitentia ductus, resiliendo locus non sit, et non solum conscientia variis scrupulis anxia in spirituali profectu impediatur, sed et monasterium ipsum huiusmodi personis postea multipliciter grauetur.

Cum teste gentium Doctore praua colloquia corrumpant bonos mores, ideo in recreationibus omnis detractionum materia, altercatio, scurrilitas aliaque leuitates, unde facile scandala emergere solent, omnino deuitentur, imo memores modestiæ charitatisque religiosae studeant, se inuicem in Domino consolari et alterutrum aedificare.

Seuere autem et sub graui poena interdictum esto, ne religiosi sibi inuicem delicta uel defectus exprobrent, aut talia obiiciant, quæ uel difficile forent probare, uel alias iam condigna poenitentia fuerunt expiata.

Conferentia studii casistici, cum ab aliquo tempore fuerit intermissa, attamen compertum sit, toto anni curriculo sacram Tuntensianam aedem magna peregrinantium concursu frequentari, confessariis autem huiusmodi poenitentes quandoque multum negotii facessant, et grauitate peccatorum conscientiae non leuiter angantur, igitur non solum expedire uidetur, sed etiam serio præcipitur, ut singulis mensibus bis, uel ad minimum semel exercitium huiusmodi casisticum instituat, casusque grauiore discutiatur, cui omnes sacerdotes, etiam Tuntensii commorantes, interesse teneantur.

Et quia ea, quae relaxandis corporibus charitatiue seruandae quandoque permittuntur, dissolutioni habenas laxare nequitiam debent, proinde saturnalium dierum libertatem præmature nimis inchoatam non solum restringendam iubemus, ut nimirum Dominica Quinquagesima primum incipiat, sed etiam pro pecunia ludere omnino interdictum esto. Illius autem loco de conuentus peculio empta rosaria, imagines, aliaque ad hunc finem congiaria distribuantur, circa quae Domini Praepositi liberalitas ac munificentia religiosos non parum exhilarabit, sed charitati conciliandae magnum afferet incrementum. Cuius temporis relaxatio ita disponatur, ut tamen in Diuini nulla appareat negligentia, nec etiam nimia in leuitates effusio aliis scandali materiam præbeat.

Annum illud conuiuium, quo venerabilem Conuentum in publica Tuntensiana caupona loci illius hospes excipere solet, quam-

uis in proxima visitatione iam fuerit abrogatum, quia vero necdum intermitteri dignoscitur, attamen deprehensum, quod maior quandoque scandali quam aedificationis ansa fuerit, ideo Serma sua Celsitudo non solum prius abrogationis decretum de praesenti quoad omnia renouat, sed insuper specialiter et expresse mandat, ut Dominus Praepositus de alio modo cogitet, quo expensae illae hac occasione factae venerabili Conuentui meliori commoditate et solatio applicentur.

Et quia plerumque casui propinquum est, quod periculo non caret (quid autem periculosius esse potest Religioso, proprietate?), ideo omnis peculiaris pecuniae vsus a monasterii huius Regularibus penitus alienus esto. Quare Patres ii, qui uel ad Parochias, uel pro confessionibus excipiendis ad aedem sacram Tuntenhusanam ablegantur, pecunias tali occasione acquisitas pro suo arbitrio animaeque periculo nequitiam sibi occulte reseruare praesumant, nec ultra unum diem apud se retineant, sed ubi domum redierint, quam primum Superiori tradant; quod si secus fecerint, monitque se non emendant, seueriori poenitentia corrigantur.

Et siquidem etiam deprehensum, quod peculium seu depositum Conuentus multipliciter hactenus petra scandali et offensionis, imo omnium discordiarum origo, ac inter D. Praepositum et Conuentum diffidentiae seminarium fuerit, vigore autem s. Tridentini Concilii (Sess. 25 de Regul. c. 2.) huiusmodi priuata pecuniae administratio Regularibus seuerè interdicatur, proinde Serma sua Celsitudo talem depositi huius vsum et administrationem de Conuentu omnino aboleri serio praecipit, insuperque decernit, ut omnis huiusmodi peculii aduentitii dispositio atque usus ipsi D. Praeposito cedat, qui e contra obligatus sit, non tam Patribus quam etiam reliquis omnibus et singulis cœnobii huius professis tam quoad vestes quam etiam reliqua omnia necessaria conuenienter ac paterne prouidere. Circa quod punctum tamen Serma sua Celsitudo clementissime indulget, ut offertoria et ex confessionibus obueniens peculium penes P. Decanum remaneat, unde pro recreationibus et solatio Conuentui rosaria, imagines aliaque huiusmodi emanant; quodsi autem tam tenuè foret aerarium, ut huic intento non sufficeret, defectum talem D. Praepositus liberalitate sua supplere teneatur.

Prout etiam ipsi D. Praeposito pari ratione iniungitur, ut omni opera ac studio in hunc finem vestiario melius et copiosius prouideat, illudque omnibus necessariis instruat, eidem idoneum ac diligentem aliquem Religiosum praeficiendo, cui iucumbat, omnia debito ordine disposita munde ac nitide conseruare, ac de iis, quae desiderantur, ad minimum bis in anno D. Praepositum admonere, ut ea suo tempore valeant praeparari ac Religiosis competenter submini-

strari; atque ut confusione vel aemulationi omnis uia praecludatur, cuiuslibet vestimenta tam lanea quam reliqua, quæ ex linea tela confici solent, suis certis numeris signanda curentur, ipse autem Vestiarum omnium sibi in hoc officio creditorum conscriptam designationem a Superioribus accipiat, de quibus semper sciat fidelem et exactam rationem reddere.

Et quia omnino concedens (!) est, ut omnes unius moris sint, qui in domo Dei viuunt, ideo omnis singularitas tam in vestibus quam aliis senere interdicitur, circa quod sæpemenoratus D. Præpositus omnem curam studiumque adhibebit, ut seruata quantum fieri potest (quæ alias vinculum est charitatis) æqualitate, habita tamen Patrum prae iunioribus debita ratione, singulis Religiosis circa necessaria omni, qua par est, beneuolentia ac charitate sit prouisum, eaque prompte subministrentur, vnde nullus proprio vsui sibi particulariter quidquam arrogare praesumat, nisi quantum superiorum licentia cuius fuerit concessum, memores regulæ, quæ omnia iubet esse communia et ne affectent, placere vestibus, sed moribus.

Infirmorum curam ac charitatem quamuis Sanctissimus Legifer Augustinus fratribus suis singulari feruore ac zelo instanter commendat, attamen non leuis hactenus (pro dolor) quoad hoc incuria comparuit, quamobrem inprimis D. Praepositus serio admonetur, ut imposterum maiorem erga Regulares aegrotantes sollicitudinem atque in tuenda vel recuperanda eorum valetudine diligentiam ostendat operamque impendat. Ille vero Religiosus, qui culinæ præest, non minori studio ac sedulitate curare iubetur, ut quæ uel medici consilio, uel statu morbi exigente infirmis exhiberi debent, ea in culina munde debitaque industria, sine murmure aut dilatione præparentur, simile aliquando charitatis officium ab aliis experturus, quale ipse modo infirmis suis fratribus solet exhibere.

Porro diebus illis, quibus extra claustrum deambulatio uel exercendo corpori aliqua recreatio concessa fuerit, ubi Religiosi domum redierint, competenti aliquo haustu una simul omnes reficiantur. At vero mensæ tempore, de ordinario potu si quod superfuerit, ut Regulares suo libitu cum illo disponant, uel alio secum clanculum asportent, seuere prohibetur, sed quidquid superfluum fuerit, de illo P. Cellarius iuxta Superiorum voluntatem disponat. Siquis uero interdum sitiât, debitaque cum modestia ac submissione a P. Decano petiturus sit, haustus non denegetur.

Vinum, quod pro missæ sacrificio et communicantium vsu in Tuntenhause deferri solet, corruptum non sit aut acetum sapiens, sed sincerum ac tale, quale sacrosancti huius, mysterii dignitas requirit, et peregrinantium deuotioni deseruiat.

In saepedicta sacra aede Tuntenhausana liber conficiatur, in quo nomina sua inscribere valeant sacerdotes, qui ibi celebrarunt.

De reliquo nulla miracula absque debita Ordinarii censura uel sufficienti desuper facta inquisitione populo depraedicentur.

Quoad rationes annuas nihil occurrit immutandum, sed eadem laudabili consuetudine, uti hucusque fieri consuevit, etiam imposte-
rum obseruentur.

Negotia ardua et quae Monasterii emolumenta aut damna ab eo auertenda concernunt, nec non etiam quoad fabricas maioris momenti Praepositus cum conuentu communicabit, Patrumque mentem et consilia desuper exquiret.

Ceterum cum nullus particularis carceris aut poenitentiae locus in Monasterio hactenus fuerit, vigore praesentis visitationis mandatur, ut D. Praepositus hoc currente anno tale aliquod ergastulum construi curet, a quo uti virtutis amantes Religiosi abhorrebunt, ita immorigeri ac discoli, demerito eorum ac culpa exigente, rigorem illius eo, quo par est, modo experiantur.

Denique ut disciplina monastica, pax et concordia animorum eo exactius conseruetur, D. Praepositus aequalem erga omnes exhibeat charitatem, nec ab eo persona in monasterio discernatur, nec vnus prae altero plus ametur, nisi quem in bonis actibus virtutumque studio ac religiosa obedientia inuenerit meliorem, atque ut talem experiantur subditi regulares, omnes tanquam morigeri filii ad nutum Patris parati sint, prompte hilariterque obedire, eumque ad paterne redamandum filiali suo obsequio studeant prouocare, quod tunc fiet, vbi uera animorum consensio, erga superiores debitus honor atque respectus inuiolate conseruabitur, vbi sinistris suspicionibus, temerariis iudiciis et clandestinis susurrationibus, praecipuis ad animorum alienationem seminariis, fidem non habuerint, locum non modo nullum reliquerint, sed etiam omnes ac singuli vigore regulae, cui se sacramento obstrinxerunt, Superiorum directioni humiliter submiserint, atque in sancta religiosaque simplicitate cum perfectissima sui resignatione eorum ductum fuerint secuti.

Atque haec sunt, quae pro praesenti Coenobii huius statu videbantur correctione necessaria indigere, quae omnia ac singula, vti de speciali suae Sermae Celsitud. D. et Ordinarii nostri Clementissimi mandato emanarunt, serioque iubentur obseruari, ita etiam admodum Reuerendus D. Praepositus, quantum in se erit, omnem diligentiam curamque impendet, ut sedulo in effectum deducantur; reliqui vero Religiosi Patres et Fratres in rebus tam arduis, salutem scilicet animarum, ordinis honorem, publicum Monasterii nomen eiusdemque tam spirituale quam temporale incrementum concernentibus, sibi ea

cordi habebunt, debitaque cum subiectione ac promptitudine exequi conabuntur. Itaque ne super ignorantia istorum excusare se valeant, P. Decanus chartae visitationis huius copias habeat, quas, ubi opus fuerit, possit producere easque praelegere. Frisingae XXIV Mens. Junii MDCLVII.

(L. S.)

Joannes Sigismundus Baro
à Nenhaus mpra.

(L. S.)

Jo. Jacobus Gassner Vicarius
Generalis mpra.

XIX.

*Charta visitationis pro monasterio
Beyharting*).*

29. Mart. 1674.

Nos Albertus Sigismundus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Frisingensis et Ratisbonensis, vtriusque Bauariae nec non superioris Palatinatus Dux, Comes Palatinus Rheni, Landgravius Leuchtenbergicus etc.

Ad exequendum Pastoralis officii nostri munus vigilantibus studiis intendentes, ad ea, per quae coenobia secundum regularis disciplinae normam regantur et gubernentur, libenter interponimus nostrae sollicitudinis partes. Quare cum, sicut nobis a Commissariis nostris, quos ad visitationis negotium nostro nomine in coenobio vestro peragendum nuper deputauimus, relatum fuit, plura apud vos emendatione indigeant, sequentia puncta imposterum a vobis exacte obseruanda statuimus et ordinamus.

De cultu Diuino.

Cum praecipuum Canonorum regularium munus sit, ecclesiasticum officium decantare, serio praecipiendo mandamus, ut omnes et singuli in choro statis horis assistatis, memores, adesse Christum Jesum Dominum, cui cum timore et tremore seruire oportet; quare non pigri, non somnolenti, non oscitantes adstate, non mente vaga, non vagis oculis, non indecenti corporis statu, sed attente, studiose, rite, pie, religiose diuinas laudes concelebrate, et psallite Deo in conspectu Angelorum, cantantes in cordibus vestris Domino, obseruantesque accurate omnia, quae eo de genere vobis praescripta sunt. Superiores vero sub obtestatione diuini iudicii hortamur et obsecramur, ut ipsi exemplo suo recte riteque psallendi et sancte orandi ac pie agendi animum addant.

*) Aus den Ordinariatsacten.

De confessoribus eligendis et tempore
confitendi.

Et quia ignorantia ac fragilitate humana impellente labimur quotidie in peccata, necesse habemus, recurrere ad medicinæ salutaris remedium. Ideo pro hoc Præposito serio mandamus, quatenus Patres idoneos, animarum zelatores, saltem duos instituat, quibus sacerdotes minimum semel in hebdomade, aut saepius, si necesse habuerint propter celebrationem, confiteantur, alii vero FF. singulis septimanis saltem semel faciant confessionem et ss. Eucharistiæ sacramentum accipiant.

De capitulo culparum.

Insuper ordinamus, ut capitulum pro culparum et excessuum, prout opus fuerit, correctionibus secundum regularem morem nulla septimana omittatur. In quo FF. eosdem suos excessus per se recognoscant iuxta cap. 9 vestrarum constitutionum. Quibus Præpositus, quem ob id saepius hic praesidere volumus, aut Decanus in eius absentia secundum culparum exigentiam cum omni modestia et compositione, semota personarum acceptione, pœnitentiam iniungere studeat salutarem, quæ quidem pœnitentiæ postea nullatenus sunt relaxandæ.

De Praeposito.

Quia Praepositus caput existit cœnobii, sacraeque familiae speculum et exemplar, a quo, tanquam in capite Aaron, per barbam eiusdem descendere vocatio spiritualis profectus et gratiae usque in oram vestimenti eius, hoc est, usque in membra sibi incorporata, quorum ipse caput est, dignoscitur, idcirco eundem in Domino serio hortamur, quatenus se ipsum in moribus et vita de virtute in virtutem proficiendo per amplius et perfectius suis subditis exhibeat exemplarem, ut quæ suis omnibus nouerit esse contraria,¹ in factis suis indicet non agenda.

Quapropter cum fratribus suis saepius sit in locis conuentualibus, in refectorio, capitulo, et praesertim in matutinali officio et diurnis horis, dum sibi alas vacat, ut sic ex eius diligentia et praesentia fratres in timore Dei et reuerentia, prout decet, diuinum persoluant impensum. Enimvero id Praepositi officio videtur incumbere, ut circa commissum sibi gregem vigilanter intendat, moresque et vitam illorum diligenter obseruet, et quantum sibi circa illos vacare permittitur, saluti eorum solerter occurrat; culpæ quippe pastoris imminet, quidquid in omnibus paterfamilias minus potuerit invenire.

Quantum autem ad temporalia, quorum curam ipse similiter portat, volumus et districtius mandamus, ut duos sibi de capitulo in adiutorium pro consiliariis adhibeat, quos ad id idoneos

indicauerit, quosque mutandi arbitrium et potestatem habeat; cum iis ea, quae in capitulo proponenda videbuntur, frequentius consulat, illos etiam, sententiam suam de rebus, ad communem utilitatem Monasterii pertinentibus, breuiter modesteque exponentes audiat, et cum eis causas minores pertractet, maiores tamen et notabiles, atque in venditionibus, emptionibus aliisque perpetuis contractibus, adeoque in omnibus iis, quae assensum conuentus et eius sigillum exigunt, ad capitulum referat, ut sic omnia agat, secundum quod scriptum est, cum consilio, et post factum non poenitebit. Aptos quippe et idoneos in partem suae sollicitudinis in solatium sibi associat, quorum adiutus suffragio statum sui regiminis securius disponat. Qui tamen sic adiuncti citra illius iussionem attentare nil praesumant.

De Decano.

Ordinamus insuper, ut Decanus, quantum in se est, fratrum animas in Praepositi dilectione confirmet, nec et ipse ab eius voluntate discrepet, ne eosdem contingat, diuersa imperare, ut sic regnum diuisum facilius vadat in desolationem. Ipse autem auctoritatem sibi commissam fideliter circa conuentum exerceat, curetque, ut lex silentii horis et temporibus statutis diligentius obseruetur, et ante omnia circa diuinum officium sit sollicitus et intentus, ut singula debite et debitis horis persoluantur. Et quia nonnunquam contingit, ex rationabili causa Decanum extra conuentum manere, ne ob id fratres debita destituantur custodia, ordinamus, ut Praepositus, si facultas adsit, aliquem ex fratribus, moribus maturum, constituat in Vicarium vel Subdecanum, qui in absentia Decani duntaxat curam gerat regiminis, locum tamen suum in refectorio et choro et alias propter id non immutet.

De Procuratore.

Procuratorem etiam habeat Praepositus, iuxta dispositionem statutorum, de conuentu, moribus maturum, vita discretum, conuersationeque bene famatum, qui forma, qua Decanus, constituatur; hic colligat omnes fructus, redditus et prouentus coenobii, quae omnia et singula, sic recepta diligenter et collecta, pro victu et vestitu ac alia necessitate et utilitate omnium et singulorum ac coenobii seu causa rationabili ad mandatum et ordinationem Praepositi fideliter distribuatur, ut satisfiat regulae, quae dicit: *Distribuatur unicuique vestrum a Praeposito vestro victus et tegumentum.* Omnia quoque et singula percepta et exposita diligenter conscribat, et uniuersorum exteriorum strenue curam gerat; et si aliquid praeter consuetudinem et quidquam nouum sit agendum, ad Praelati semper recurrat consilium, nec ali-

quid praeter eius licentiam generalem et specialem dare praesumat. Ad huius officium pertinebit, ut omnes census et redditus coenobii, undecunque prouenientes, tempore statuto perquirat et recipiat, et singula, prout distribuenda sunt et exponenda, tribuat. Ipse etiam cellario et vestiario omnia pro officiis eorum necessaria procurabit. Quando exire habet Procurator, prius Praelato causam sui itineris indicare debet, sine Decano aut seniori, si Praelatus praesens non fuerit et res tam ardua sit, ut eius reditus expectari non possit, si tamen reuenerit, debet statim Praelato expedita manifestare, quod etiam alii FF. faciant, cum extra conuentum et Monasterium diriguntur. Procurator autem iuxta statuta quater in anno fidelem faciat computationem Praelato, Decano, et quibusdam Fratribus a capitulo deputatis de omnibus et singulis acceptis et expositis, ita ut in ultima computatione omnes quatuor computationes speciales in unam plenam et totalem ipsius anni comportet. Omnia quoque, quae monasterio obligata et debita remanserunt, ac de quibus monasterium obligatur, in scriptis Praelato dare debet, ut sciatur exinde facultas monasterii, et an percepta sufficiant pro expensis et in futurum exponendis. Et Praelatus semel in anno faciat rationem conuentui de singulis perceptis et expositis, Decanus uero de peculio conuentus Praeposito, quandocunque petierit, reddat rationem. Neque fas ei sit uel conuenti, absque eiusdem Praepositi expressa licentia de eo quidquam disponere. — Caeteri autem officialēs rationem reddant Praelato et Procuratori, qui et alios possunt assumere. Procurator nullam praerogatinam in victu et vestitu habere debet, nec eam quaerere, sed intuitu coelestis praemii sine murmure seruiat fratribus suis, qui si negligens in officio extiterit, aut minus idoneus, tunc deponatur in forma, ut Decanus, et alius per Praelatum et Capitulum constituatur.